Дело № 1-420/2019

УИД 24RS0032-01-2019-002393-81

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 29 июля 2019 г. 

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи С.С. Сакович,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Красноярска ФИО25,

подсудимой – ФИО13 и ее защитника – адвоката Красноярской городской коллегии адвокатов Красноярского края ФИО26 представившего удостоверение №1895 и ордер № 22110 от 09 июля 2019 года,

при секретаре ФИО16,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО13, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в г. Красноярске, гражданки РФ, со средним образованием, разведенной, несовершеннолетних детей не имеющей, не работающей, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой: 31.10.2011 г. приговором Ленинского районного суда г. Красноярска по ч. 4 ст. 111 УК РФ к 04 годам 06 месяцам лишения свободы, освобождена 05.11.2014 г. по постановлению Минусинского городского суда Красноярского края от 22.10.2014 года условно-досрочно, неотбытый срок 01 год 03 месяца 22 дня;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО13, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставила место пребывания, в целях уклонения от административного надзора.

Преступление совершено в г. Красноярске при следующих обстоятельствах:

Решением Ленинского районного суда г. Красноярска от 23 мая 2018 года в отношении ФИО13, освобожденной из мест лишения свободы 05.11.2014 года, в соответствии с федеральным законом от 06.04.2011 г. № 64 - ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор, сроком на 8 лет, с возложением административных ограничений в виде обязательной явки два раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета выезда за пределы территории г. Красноярска. 25.09.2018 г. ФИО13 поставлена на учет в Отделе полиции № 8 Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», указав место жительства: 

<

адрес>, она была ознакомлена с обязанностями, предусмотренными федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Не имея постоянного места жительства, обратилась к инспектору группы осуществления административного надзора ОП № 8 МУ МВД России «Красноярское» ФИО17 об оказании помощи в предоставлении временного проживания в кризисном центре по адресу: 

<

адрес>, куда ФИО13 03.11.2018 г. была размещена. 06.11.2018 года ФИО13 в нарушение п. 5 ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 г. № 64 - ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» умышленно, в целях уклонения от административного надзора, без уведомления органов внутренних дел, самовольно оставила место пребывания по адресу: 

<

адрес>, и в период до 17.01.2019 г. местонахождение ФИО13 установлено не было.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО13 вину в инкриминируемого деяния признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, суду показала, что решением суда в отношении нее установлен административный надзор, о решении суда знала. Встала на учет в отделе полиции № 8, была предупреждена об ответственности, в том числе и уголовной за несоблюдение административных ограничений, однако, поскольку проживать было негде, обратилась за помощью к инспектору ФИО27, при оказании содействия которой была временно размещена в кризисном центре по адресу: 

<

адрес>. По указанному адресу прожила 3 дня, после чего место пребывания покинула, о чем в известность инспектора ОП № 8 не поставила, на учет в ОП № 5, по месту пребывания, не встала. 

Вина подсудимой ФИО13 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ помимо ее признательных показаний подтверждается также следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО17, оглашенными в ходе рассмотрения дела, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она состоит в должности инспектора группы осуществления административного надзора в УУП ОУУП и ДН ОП № 8 МУ МВД России «Красноярское». ДД.ММ.ГГГГ на основании решения Ленинского районного суда г. Красноярска от 23.05.2018 г. на учет была поставлена ФИО13, в отношении последней 27.07.2018 г. заведено контрольно-наблюдательное дело № 18/4 по розыску, 25.09.2018 г. ФИО13 задержана, доставлена в ОП № 8, вручен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию. Однако, ФИО13, не являлась на регистрацию, в связи с чем постановлением мирового судьи привлечена к ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста. По отбытии указанного наказания, она оказала содействие ФИО13 по размещению в кризисном центре временного содержания, расположенного по адресу: 

<

адрес> с 03.11.2018 г., последней выдан маршрутный лист для постановки на учет в ОП № 5 по месту пребывания, однако, ФИО13, умышленно, с целью уклонения от административного надзора, 06.11.2018 г. место пребывания без уведомления органов полиции покинула, для постановки на учет в ОП № 5 не обратилась, и до 17.01.2019 г. место ее нахождения не было установлено /т. 1 л.д. 124-127, 215-219/;

- показаниями свидетеля ФИО18, оглашенными в ходе рассмотрения дела, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, согласно которым, в период до 01.10.2018 г. он состоял в должности участкового уполномоченного ОП № 8 МУ МВД России «Красноярское», исполнял обязанности инспектора по административному надзору. С 27.06.2018 г. на учете на основании решения Ленинского районного суда г. Красноярска от 05.06.2018 г. об установлении административного надзора, состояла ФИО13, которая не имела постоянного места жительства, в связи с чем 27.07.2018 г. объявлена в розыск. 25.09.2018 г. ФИО13 задержана, доставлена в ОП № 8, где ей вручен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, отобрано объяснение /т. 1 л.д. 128-131/;

- показаниями свидетеля ФИО19, оглашенными в ходе судебного следствия, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она является руководителем Центра помощи лицам, попавшим в трудную жизненную ситуацию. По просьбе инспектора ОП № 8 ФИО17 03.11.2018 г. в их Центр, по адресу: 

<

адрес> была помещена ФИО13, которая 06.11.2018 г. Центр покинула, о чем она сообщила сотруднику полиции /т. 1 л.д. 116-119, 201-203/;

- показаниями свидетеля ФИО20, исследованными судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, согласно которым она состоит в должности инспектора группы ОАН ОУУП и ДН ОП №5 МУ МВД России «Красноярское». 16.01.2019 г. к ней обратилась ФИО13 для постановки на учет на основании маршрутного листа, выданного инспектором ФИО1 с ОП № 8. ФИО13 поставлена на учет, нарушений не допускает, ранее для постановки на учет ФИО13 в ОП № не обращалась /т. 1 л.д. 120-123/;

- показаниями свидетеля ФИО21, оглашенными в ходе судебного следствия в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она приходится матерью ФИО13, последняя с ней не проживает, так как злоупотребляла спиртными напитками, знает, что дочь проживает в приюте, расположенном по 

<

адрес> /т. 1 л.д. 132-133/;

- показаниями свидетелей ФИО22, ФИО23, исследованными в суде с согласия участников процесса, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичных по содержанию, из которых следует, что они руководят реабилитационным центром «Причал», расположенным по адресу: 

<

адрес>. С декабря 2018 г. в центре проживает ФИО13, от которой им стало известно, что в отношении нее установлен административный надзор, и она должна отмечаться в ОП № 8, однако, она данную обязанность нарушила. В январе 2019 года ФИО13 была поставлена на учет в ОП № 5 /т. 1 л.д. 220-223, 207-212/.

Помимо показаний подсудимой и свидетелей, вину ФИО13 в совершении данного преступления также подтверждают следующие доказательства:

- протокол выемки дела административного надзора № 45/18 на имя ФИО13, которое было осмотрено и установлено, что в дело приобщены: решение Ленинского районного суда г. Красноярска от 23.05.2018г. об установлении в отношении ФИО13 административного надзора с возложением административных ограничений; график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, с которым ФИО13 ознакомлена под роспись 25.09.2018 г.; предупреждение от 25.09.2018 г. о возможности привлечения к уголовной ответственности в случае несоблюдения административных ограничений; регистрационный лист, свидетельствующий о явке ФИО13 на регистрацию; рапорт о проверке по месту жительства /т. 1 л.д. 21-31/. Дело административного надзора приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства /т. 1 л.д. 42-45/

- рапорт об обнаружении в действиях ФИО13 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ /т. 1 л.д. 5/.

Таким образом, совокупностью исследованных судом доказательств полностью подтверждается совершение ФИО13 инкриминируемого преступления. Вышеприведенные показания свидетелей, оглашенных в судебном заседании, согласуются между собою, а также с письменными доказательствами по делу, которые получены в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законом. 

Действия ФИО13 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ - самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При этом, из квалификации действий ФИО13, суд находит правильным исключить указание на признаки «оставление поднадзорным лицом места жительства или фактического нахождения», поскольку ФИО13 вменено самовольное оставление в целях уклонения от административного надзора кризисного центра по 

<

адрес>, в котором последняя пребывала временно. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 1741/д от 19.04.2019 г. /т. 1 л.д. 166-167/, ФИО13 каким либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали ее способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, не страдала и не страдает; обнаруживает психические и поведенческие расстройства в связи с синдромом зависимости от алкоголя 2 ст. Может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Принимая во внимание адекватное поведение подсудимой в судебном заседании и отсутствие сведений о наличии у нее каких-либо расстройств психической деятельности, суд признает ФИО13 вменяемой, вина ее доказана, предъявленное ей обвинение подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, в связи с чем, она подлежит наказанию за совершенное преступление.

При определении вида и меры наказания ФИО13 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею умышленного преступления против правосудия, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимой, которая на учете в КНД и КПНД не состоит, по месту жительства участковым характеризуется удовлетворительно, учитывает ее поведение после совершения преступления, положительную характеристику с места пребывания в кризисном центре «Причал», признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО13, суд в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО13, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновной, ее возраст и трудоспособность, поведение ФИО13 после освобождения из мест лишения свободы, а также необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО13, суд считает возможным назначить ей наказание в виде лишения свободы без его реального отбывания и соответствующее целям восстановления социальной справедливости и исправлению ФИО13, с применением положений ст. 73 УК РФ. При этом, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, а также учитывая все вышеизложенные обстоятельства по делу, суд не находит достаточных правовых оснований для назначения ФИО13 наказания с применением правил ст. 64 УК РФ, ч.3 ст. 68 УК РФ. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст.ст.81-82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО13 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, по которой назначить наказание в виде лишения свободы на срок ШЕСТЬ месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО13 наказание считать условным с испытательным сроком ШЕСТЬ месяцев.

Обязанность по наблюдению и контроль за осужденной возложить на уполномоченный на то специализированный государственный орган по месту его жительства. Обязать ФИО13 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться на регистрацию по графику, установленному данным органом. 

Вещественные доказательства - дело административного надзора № 45/18 в отношении ФИО13, оставить в распоряжении ОП № 5 МУ МВД России «Красноярское». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом – в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий С.С. Сакович